Ezech. 18. Illud quoque, si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, & fecerit iudicium, hoc eſt, exame-

RELECTIONIS.

& inquisitionem, de qua Apostolus, probet Scip. 1. ad Cor. n. sum homo.

Et illud David: cogitavi dies antiquos, & medita Psd. 76. tus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum. Legit autem Augus. scrutabar spiritum meum: & ait. Seipsum interrogabat, se ipsum examinabat, in se iudex erat.

Præterea, si generalis pœnitentia fatis effet, quorum illa tam anxia cura petendi: Ab occultis meis vſd. 8. munda me domine, & ab alienis parce seruo tuo? Nimirum, luce clarius propheta significat, delicta sua se solatum scrutari, & pro occultis, quæ vel adhibita diligentia intelligere non potuit, deprecari, cum ait, delicta quis intelligit, ab occultis meis. &c.

Præterea, si cui, dum cōuertitur, tria mortalia quæ facit, distinctè in mentem veniunt, hoc eſt, adulterium, sacrilegium, homicidium: Quæro, an fatis fuerit, reiecta illorum speciali memoria, verè de omnibus quæ fecit, confuse dolere. Nam, si fatis non eſt, id nos afferimus: ſin fatis eſt, ſemperq[ue] in omni lege fuit: certè examen illud tam exquisitum in peccatis mortalibus & commemorandis & deplorandis, quod in omni retro tempore parentes nostri fecerunt, docetur non fuſſe neceſſarium.

Præterea, pœnitentia exterior propter interiorē eſt: at exterior tam in lege noua quam in veteri, distincta & specialis fuerit oportuit. Nam in veteri

g. 2. lege,

TERTIA PARS

lege, pro variis peccatis varia fuerunt sacrificia definita: In noua quoque, poenitentiae sacramentum specialem distinctamq; de singulis exigit confessionem. Ac re vera, lex euangelica, quantum animi mei conjectura colligere possum, non astrinxit nos, ut specialius de peccatis doleremus, quam in lege naturae vel scripture homines tenebantur. Sed id concessit, ut quam poenitentiam olim in delicti compensationem atq; vindictam coram deo agere oportebat, eandem ageremus apud sacerdotem, qui locū dei teneret in terris.

Nec ego video, cur Christus in euangelio præcepit de singulis extortorem poenitentiā, nisi quia requirebatur interior de singulis: ut exterius signum visibile interiori rei signatae innibili responderet. Non igitur (quod quidā arbitrantur) contritio specialis propter confessionem exigitur: sed ē diuerso, confessio specialis propter contritionem: utraque autem propter iudicii naturam. Omnis quippe index, cui iudicandi est authoritas demandata, reorum delicta inquirere atque examinare debet speciatim: ut iuxta culparum mensuram, sit & poenarum moderatio. Sic in euangelica lege, iudicium de peccatis sacerdotibus delegatum est: qui, ut fideliter suum munus execuantur, non habent esse contenti si peccata solum in genere cognoscant: sed habent interrogare etiam specialia delicta, ac delictorum adiacentes circumstantias. At in lege naturae hoc iudicium erat ipsi peccatori

com-

RELECTIONIS.

51

commisum: ut ipse idem, & esset testis & accusator & index. Vnde ait. Si impius egerit poenitētiā ab Ezech. 14. omnibus peccatis suis, & fecerit iudicium. Et iterum. Feci iudicium & iustitiam: non tradas me calum psal. 18. niantibus me. Quam ob rem, peccator in propria causa iudex effectus, nisi expendat delicta propria, nisi diligenter seipsum interroget & examinet, ut ex qualitate & quantitate culparum, imponat sibi poenitētiā modum, certè infidelis iudicij, immo iniqui poenas daturus est, apud aequissimum iudicem. Haec naturae ratio est: quis negat? huic sacræ literæ consentiūt: hāc sancti doctores insinuant: huius vim D. Thomas intuitus, tertiam illam conclusionem afferuit. Qua etiā afferenda, nos multa diximus non penitus absonta, aut contemnenda. Sed si quid melius quisq; afferre poterit, nobis volentibus & gratulantibus facturus est. De tertia igitur controversia satis.

Q V A R T A P A R S.

Q V A R T A iam sequitur. An de poenitētiā q[uod] q[uod] i[n] s[ecundu]m t[em]p[or]is virtute sit peculiare præceptū. Sunt enim Theologi & fuerunt, quorum opinione, de actu poenitētiæ speciale præceptum nullum est. Hanc verò sententiā imprimis suadent, testimonio D. Thomæ afferentis, quod permanere in peccato usq; ad mortem non est ax. 2. 22. q. 14. speciale peccatum, sed quedam peccati circumstantia. Et tamen si esset de poenitentia speciale præceptum,

g 3 omisso

QVARTA PARS

omissio illius, specialis culpa sine dubio esset.

Præterea, si de pœnitentia mandatum speciale es-
set, id ea esset ratione maximè quod pœnitentia est
medium necessarium ad salutem. Hoc verò argumen-
tum infirmum est: quoniam gratia dei est ad salutem
homini necessaria: de qua tamen habēda nullum est pe-
culiare præceptum. Et confirmatur. Nam huiusmodi
præceptum non alio testimonio magis affereretur, q̄
eo Lucæ cap. 13. Nisi pœnitentiam habueritis, omnes
similiter peribitis. At extinde, nihil tale colligi rectè
potest. Pari siquidem loquēdi forma sanè dicitur, nisi
gratiam habueritis omnes peribitis. Vnde tamen non
fit, ut ex præcepto peculiari gratiam habere tenea-
mur. Cumq; pœnitentia supponat peccatū antecedēs,
nisi quis pœnitentiam egerit, peribit: non ex im-pœni-
tentiae culpa, sed ex antecedēti peccato, quod sine pœ-
nitentia deleri non poterat. Pro parte verò contra-
ria illud est, quod eodem tenore in euangelio propon-
nitur lex baptismi & pœnitentiae. Nam quemadmo-
dum dictū est, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, non
potest intrare in regnum dei: ita quoque scriptum est,
Nisi pœnitentiam habueritis, omnes peribitis. Colli-
gunt autem catholici, legem illam baptismi speciale
continere præceptū. Quare & pœnitentiae lex, præ-
ceptum speciale continet.

In hac controuersia, præceptor meus olim, frater
Franciscus Victoria, vir nostra ætate literis, inge-
gnoriens

mo,

RELECTIONIS.

52

nio, religioneq; clarissimus, partem tenuit negatiuam.
addidit verò in buius rei confirmationem præter ea
quaæ fecimus, alia quedam argumenta, quaæ quoniā ho-
mo ingeniosus & doctus esse videbat infirma, assé-
ruit tandem in hanc opinionem se venire, ea potissimum
causa atq; ratione, q; nulla in contrariū esset: cui non
posset facile satisfieri, vt colligere inde in promptu
liceat hominis eruditissimi modestiam pariter, & in-
genium. Nihil enim pugnaciter pertinaciq; cōtentio-
ne defendere solebat: sed suam interim propriam pri-
uatumq; sententiam liberè tueri: eandem postea simili
libertate retractaturus, si melior forsan opinio-
nis aduersa ratio succurrisset. Hac verò ingenij sui
mira & beata facilitate scholæ nostræ, hoc est, D.
Thom, prudentissimus habebatur interpres. Et quidē
æquus libero iudicio, nulla eiussmodi astriclus neceſſi-
tate, ut vellet nollet certa sibi esset tuenda sententia.

Huius nos clarissimi viri vestigiis inhærentes, in
nullius verba iurauimus: nec apud nos tantum opinio
præiudicata potest, ut etiam sine ratione valeat au-
thoritas. Sed nostrum iudicium adhibentes, alienum
nō misericors cognita sequimur. Nam, Ciceronis quo-
tiescunque incident, non sententiis modò, sed & ver-
bis utimur, furtūq; libenter agnoscimus. Igitur (ut
eò vnde huc digressi sumus, reuertamur). Argumen-
ta quidem tametsi docti hominis, & copiosi, & nihil
prætereūtis corū que pro ea causa dici possent, nunq;

g + tamē

Q V A R T A P A R S

tamen ita me mouerunt, vt eis responderi posse diffiderem. Authoritas autem tanta planè me mouebat, nisi ego opponerem, non minorem, D. Thomæ: rationes etiam quomodo mihi videtur firmiores.

*op. arch. cont.
In nomine domini nostri Iesu Christi
anno magis. 1510.*
Primum itaque non ambigo D. Thomam cum ceteris omnibus scholasticis authoribus in hanc sententiam iſſe, quæ partem huius controuersię affirmatię amplectitur. Imò illud est princeps argumentum, quo hęc opinio refellitur, quod nouicia sit, & in re quę ad mores pertineat sine idonea ratione, communi theologorum sensui refragetur. D. itaq; Thomas pro comperto sumit, de poenitētia diuinę legis esse præceptū, nec id semel dicit, sed sepius. 4. d. 17. q. 2. ar. 2. q. 3. ad. 3. q. 3. ar. 1. q. 4. q. 3. p. q. 84. ar. 7. ad. 1. q. 2. q. 85. ar. 2. in argumento in contrarium. Et. 22. q. 62. ar. vltimo. Imò adeo quæ D. Thomas arti. illo. 2. questionis 14. dixit, non modò hęc refellunt, verū etiam confirmant. Nam si propositum non poenitēdi speciale peccatum eſt, vt ibidem dicitur: qui fieri potest, vt de poenitētia non sit speciale præceptum? Nempe si comedere præceptum non eſſet, propositum non comedēdi specialis culpa non eſſet. Si ieunandi præceptum peculiare nō eſſet, ne peculiaris quidem culpa eſſet, propositum non ieunandi. Et bunc in modum cetera, quę singulatim persequilongum eſt. Deinde, poenitere eſt actus specialis virtutis, ad salutem necessarius: ergo eſt in præcepto. Consequentia patet ex D. Tho. 22.

q. 3.

R E L E C T I O N I S.

53

q. 3. ar. 2. q. 3. p. q. 68. ar. 1. vbi afferit, ea quę sunt necessaria ad salutem cadere sub præceptis diuinæ legis: & re vera id ostendit (nisi me animus fallit) ratio manifesta: non enim aliter melius possimus iudicare an præceptum sit legis de quarumcunq; virtutū actibus, nisi ex eo quod ad finē legis sunt necessarij. Porro, si finis primus legis idemq; præcipuus sine actu cuiusquam virtutis constare non potest, conuincimur sane, de huiusmodi actu præceptum legislatoris eſſe, nisi insipientem atque imprudentem in legibus necessariis volumus defuisse. Atque hęc certa regula & forma eſt de præceptis legis, siue nature, siue scripturæ, siue gratiæ, siue humanae seu diuinæ philosophiā.

Praeterea, de compensanda iniuria facta proximo, speciale præceptum eſt: ergo & de compensanda iniuria facta deo: sic enim D. Thomas. 3. p. q. 84. ar. 5. ad secundum argumentatur.

Huc accedit, quod si cuius amicitiam violauimus, tenemur speciale præcepto dare operā vt sarciamus: quemadmodum Matthei. 5. scriptum eſt: ergo dei amicitiam per peccatum mortale violatam, speciali præcepto sarcire tenemur: ac proinde poenitentiā agere.

Illud prætereo, (quod mihi maximo arguento poterat eſſe ad huius rei confirmationem) quod ergo corpori quisque tenetur medicinam necessariā adhibere: idque ex speciale præcepto, quo habet diligere corpus: ex quo efficitur, cum non minus debeat amare

g. 5. animum

QVARTA PARS

animum, ut medicinam necessariam ægro animo adhibere tenetur. Vide hic quemadmodum infligante na-
In lib. de po- turę lege ut Tertullianus ait, & illū æmulatus Hie- nientia.
In ecclesijs. ronymus) hirundo pullos suos de succo occulat chel- cap. 7. domę, & dictam cerui appetunt vulnerati, & ce- tera animantia bruta, medicinas sibi diuinitus attri- butas infligantur ut querant: ita procul dubio incitat diuina lex, homines rationales, ut pœnitentiam reme- dium unicum & necessarium ad salutem anime pro- sequantur.

Præterea, præcepto charitatis obligamur, media ne- cessaria ad salutem fratris apponere, (inde enim est fraterne correptionis obligatio.) ergo, & media ne- cessaria ad salutem nostram. Et confirmatur, tenemur proximū à morte tum corporis tum anime liberare: (mortem enim languentibus probatur infligere, qui hanc cum potest non excludit) 83. d. cap. 1. Igitur, & nosmetipſos à corporali & spirituali morte tenemur eripere. Nec hic (quod ad mores attinet) magnopere contendere debemus, an violatur præceptum charita- tis, an præceptum pœnitentiae: illud modo cōcedamus, specialem nouamq; culpam esse non pœnitere: tametsi quemadmodum cum quis non comedit cibum necessa- riū ad salutem, immediate quidem contra virtutem temperantiae peccat, ex consequenti etiam contra cha- ritatem: ita qui non pœnitet cum videt ad salutē esse necessarium, directè quidem præceptum pœnitentiae violat;

RELECTIONIS.

54

violat: consequenter autem violat charitatem.

Præterea, de pœnitentia exteriore præceptū est: ergo & de interiore: cōsequētia patet, quia si satis- factionem exteriorem deus exigit, interiorē ac multo etiam magis require: que videlicet præcipua est in cōpensatione delicti. Antecedens vero certissimum est, si ea que superiore controvērſia diximus teneantur: esse (inquam) exteriorem pœnitentiam necessariā ad salutē. Actus quippe omnis virtutis exterior ad sa- lutem necessarius, citra controvērſia in præcepto est.

Sed quid opus est multis: si homini peccatori oc- currat præceptum de diligendo deo, simulq; peccatū memorie occurrat, illud quero tandem, an teneatur cō- teri, an non, si non, ergo exiens in actum dilectionis si- ne pœnitentia iustificabitur, quod sanguis mentis nullus admittit, si etiam, iam habetur quod volumus, de pœ- nitentia esse speciale præceptum, quod Tertullianus lib. de pœnitentia disertè docet, inquiens. Cūm index deus iustitiae charissimae sibi exigendae tuendaeq; pre- sideat, & in eam omnē summā disciplinæ sanctiat, du- bitandum est, sicut in vniuersis actibus nostris, ita in pœnitentiae quoque causa iustitiam deo prestandam esse? Et paulò inferius: audaciā (inquit) existimo, de bono diuini præcepti disputare. Nec enim quia bonū est ideo auscultare debemus, sed quia deus præcepit. Ad exhibitionē obsequij prior est maiestas diuinæ potestatis, prior est authoritas imperantis quam vti- litas.

TERTIA PARS

litas scrūtentis. Bonum est pœnitere an non? quid reuoluis? deus præcipit: quod igitur deus tantopere commendat, quod etiam humano more sub deiceratione testatur; summa vtique grauitate & aggredi & custodire debemus: hactenus Tertullianus.

Et certè cum lex affirmatiue præcipiat, pœnitentiam agite, rursumq; sub mortis interminatione subiungat, nisi pœnitentiā babueritis, omnes simul peribitis: intelligi non potest, quibus aliis verbis legislator huiusmodi præceptum, si vellet, posset inducere. Omnis siquidem virtutis operatio, que verbo imperandi à legge prescribitur, aut in consilio est, aut in præcepto. De opere verò quod solum in consilio esset, dici nulla ratione posset, nisi hoc feceritis, peribitis. De pœnitentię igitur actu præceptum est: quod eo magis mihi persuadeo, quod Ioannes Baptista statim à principio populo proponit: pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnū cœlorū. Eandem quoque legem, eisdemq; verbis Christus primitus inuulgauit, apostolisq; in uulgandā iussit. Nullo autem pacto verisimile sit, consilia legis statim in initio à populis exigi. Quinimo, illud verisimilius est à turba præcepta, & ea quidem maximè necessaria cū primis requiri: vnde & Mar. 1. pœnitentiam (inquit) & credite euangelo: ut vtrumq; tanquam necessarium præceptum proponat, pœnitere, & euangelio credere.

Nec illud leue testimoniu est, quod habetur Apo-

calyp. 2.

RELECTIONIS.

55

calyp. 2. Age pœnitentiam: sūn autem, veniam tibi citō, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.

Huc illud adde proverb. 1. Quia vocau & renuistis, ego quoque in interitu vestro ridebo. Vocanti ergo ad pœnitentiam renuere, speciale peccatum est, cui specialis pœna respondet, risus & subsanatio diuinæ potestatis. Huic & aliud simile est Iere. 7. Quia vocau vos & non respondistis, faciam domini huic &c. Et Esa. 65. Omnes in cœde corruptis, pro eo quod vocau & non respondistis. Certè si ad pœnitentię vocanti, respondere consilium esset, non præceptum, nusquam dominus pro huius omissione, tam graue pœnam minaretur. Item Ierem. 8. Deus cōqueritur, quod peccatores pœnitentiā non agunt. Res est igitur debita ac proinde præcepta, siquidem deus expostulat, si non reddamus.

Ad argumentum verò primum, quod ex D. Tho. ador. magis auctoritate sumitur facile respondetur, impœnitentiā ibi accipi pro quocunq; peccato, de quo pœnitentia non sit. In qua significatione generale peccatum est, cùm fornicatio durans usque ad mortem, homicidij quoque reatus, & quodlibet aliud simile malū, de quo homo pœnitentiā nō agit, impœnitentia sit: etiā si nulla culpa specialis interueniret. V.g. Si fornicator aut auarus subito interiret, correptus aliquo fulmine, quo euentu à præcepto pœnitentiae excusari potuit:

QVARTA PARS

tuit: nec enim habuit spacium cogitandi ut de peccatis pœniteret: tunc iuxta sententiam Augu. & D. Tho. eiusmodi homo habuit finalē impenitentiam, peccatum, scilicet, quod non remittitur nec in hoc saeculo nec in futuro: generale quidē nō speciale peccatum.

Ad secundū, fateor eam esse causam, unde vel maximè liqueat pœnitentie peculiare præceptum. Sed ut obiectionem repellamus aduertendum est, medium ad salutem necessariū, esse in dupli differentia. Alterum, quod non est actus virtutis, sed vel potentia, vel habitus, quos Deus in nobis sine nobis operatur, vel etiam gratia & auxilium dei, quod non nostrum, sed diuinū opus est: & de huiusmodi mediis, legis præcepta non sunt. Alterum medium actus virtutis est, atque in nostra positū potestate: ut credere in Christum, confiteri fidem, suscipere baptismū, diligere deū.

Et de huiusmodi, præcepta legislatoris sunt. Quæ quoniam non de fine, sed de mediis feruntur ad finem legis necessariis, recte colligimus, in omni lege sine naturali sine scripta, tum humana, tum diuina, ea media virtutis, quæ nullo modo sunt ad finem legis necessaria, in consilio esse: quæ verò omnino necessaria, ea esse in præcepto. Unde patet quid ad tertiu argumentum respondendum sit.

Sed illud tamen urget vehementer, quod eisdem argumentis quibus ostendimus esse præceptum, ostendi a quæ potest, homines obligari ad confessum pœnitentiam

q. 16.

RELECTIONIS.

56

tiam agendum, ut peccatum mortale comiserint. Primum enim D. Thomas. 22. q. 62. ar. ultimo. utrumque pariter affirmat: & teneri homines ex præcepto peccatum descerere, & statim id quidem: ut qui rem alienam furto suscepit, restituere protinus sine mora aliquid debet. In. 4. etiam dist. 17. q. & ar. retro citatis, expresse tradit, hominem obligari ad pœnitendum, cum peccata memorie occurrerint: quod est dicere, præceptum pœnitendi, nullas moras in peccatore permittere, qui peccati memoriam, & conscientiam habet, & ratio id videtur suadere. Nam cum peccatum memorie occurrat, si ho non detestatur, ex consequenti consentit.

Deinde homo tenetur, illico medicinam corporalem corpori necessariam adhibere. Ergo, & quāprimum debet animo necessariam medicinam apponere.

Præterea, proximi offensi iniuriam teneor ubi primum commode possunt compensare: ergo & dei. Antecedens notissimum est. Non enim celerius, qui damnum in pecunia dedit, tenetur satisfacere, quam qui dedit in fama, vel honore. Sed qui in pecunia dedit, restituere, pensareq; damnum è vestigio debet: ergo & qui aliter quoquomodo proximum lexit. Et confirmatur. Nam si frater meus habet aliquid aduersum me, teneor illi exempli reconciliari: ut patet Matth. 5. Igitur, & teneor conciliare me deo, statim, quāmeius amicitiam per iniuriam violauit.

Præterea, simul atque commoditer possumus, fratrem

Q V A R T A P A R S

trem nostrum à morte animi liberare, id facere sine dubio tenemur, ergo & nosmetipso à peccato mortali illico tenemur eripere. Idq; eò magis, quod peccatum tu quod mox per poenitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit, ut Grego. docuit homi. II. in Ezechi. Ecclesiast. 3. At qui periculo se exponit peribit in eo: vt in Ecclesiastico legitur. Confirmat autem hoc vel maxime, Leo papa, epist. 69. ad Theodorum episcopū, inquiens. Oportet unumquenq; Christianum conscientiae suae habere iudicium, ne conuersti ad dominum de die in diem differat, nec satisfactionis sibi tempus in finem vite sue constituat, quem periculosè ignorantia humana concludit: vt ad paucarum horarum se reseruet incertum. Periculorum igitur est, poenitentiam in aliud tempus reseruare. Nam & hoc Ecclesiasticus. c. 5. prohibet, inquiens, non tardes conuersti ad dominum, nec differas de die in diem, subito enim venit ira eius. Peccatum igitur est, de die in diem poenitentiam protrahere, nepe cui diuinā iram Ecclesiasticus interminatur.

Item, si in aliud tempus poenitentiam differre licet, ergo & velle differre licitum est. Quod enim facere, idem & velle quoque licet. At qui existens in peccato mortali, interiorum poenitentiam in aliud tempus reseruare vult, eo ipso interpretatione & implicitè vult esse in peccato mortali: in quo quādiu non poenitet, perdurare necessum est. Non licet igitur conversionem poenitentiamq; differre.

Præterea,

R E L E C T I O N I S.

57

Præterea, negatiuo præcepto astringimur ne sumus, dei inimici: nam esse deo inimicum, vsq; adeò intrinsecè malum est, vt nullo eventu, id velle sine graui culpa valcamus: ergo, quādiu homo est in peccata mortali, cùm sit dei inimicus, tāndiu præcepto negatiuo aduersatur, quālibet parum in statu peccati mortalis perseueret. Aut igitur hoc monstrum probandum est, videlicet, hominem obligari ad poenitentiam statim agendam: aut primum illud tollendum, hoc est, hominem ad poenitentiam agendam obligari: illuc enim serpit hoc præceptum, si semel admittitur.

Deniq; suadetur, quod saltem singulis diebus festis, teneatur peccator poenitentiam habere: quia finis legis est, vt requiescamus in deo, ad hanc enim requie corporalis festorū quies ordinatur. At in legem facit, qui verba legis amplexus, contra legis mititur voluntatem, lege nō dubium, C. de legibus, & regula certum est, de regulis iuris, tn. 6. Et confirmatur, Leuitici. 16. Sabbatum requietionis est, affligitis animas vestras, ab omnibus peccatis vestris mundabitini, & cap. 23. affligitis animas vestras, omne opus seruile non facietis in die hac: omnis anima quæ afflita non fuerit in die hac, peribit de populo suo: et causa subditur: vt propitietur vobis dominus.

In huius argumenti explicatione, adeò multæ sunt doctorum sententiæ, vt eas enumerare, ne dum expendere, molestissimum fuerit: & cùm tan̄ variae sint,

b. tamq;

QUARTA PARS

tamq; inter se dissidentes, veniam mihi dabitis, viri humanissimi, si aliorum opinionibus prætermisssis, meam ego utinam tam verè quam breviter & explicuero.

s. prop. ad q. 1. 10. Primum ergo (ut mea fert, & communis opinio) non protinus tenetur homo poenitentia agere. Atq; hæc quidem assertio, non alia ratione potiore ostendi potest, quam quod fidelium omnium consensus facile admittit, non esse peccatum mortale nouum, si quis no statim atq; in peccatum incidit, poenitentiam agat: nec aut poenitentes in confessione huius criminis se accusant, aut sacerdotes id curant, quando poenitentes examinant: cum tamen nullus peccator ferè sit, qui huius præcepti reus non haberetur. Imò, qui diem unum in peccato mortali duraret, non modo multa, sed innumera peccata mortalia hoc præcepto transgrediendo committeret.

Præterea, cum præceptum de poenitentia affirmatum sit, in quo virtutis actus positius præcipitur, non videtur obligare, nisi pro tempore necessitatis: quemadmodum & reliqua præcepta affirmativa.

Item, cum cætera media ad salutem necessaria, scilicet, fidem, baptismum, confessionem, illico præstare minimè teneamus: non est, cur unicam poenitentiam mox debeamus exhibere.

Præterea, cum vera poenitentia (ut ante iam diximus) à dilectione dei proficiatur, si homo simulatq; peccauit, veram poenitentiam habere tenetur, que, vi delicit,

RELECTIONIS.

58

delicit, necessaria est ut deo concilietur fieret consequens, ut homo post peccatum, statim ad diligendum deum obligaretur.

Præterea, cum nulla ratio idonea sit, nullave autoritas, qua præceptum adeò durum afferatur: certè, qua facilitate induceretur ab aliquo, eadem quoq; ab aliis reiaceretur.

Secunda propositio. Non tenetur homo poenitentiam agere quoties peccata memorie occurrerint, siue speculatiuè, seu practicè occurrant. Etenim nullum aliud nos præceptum obligat, ex eo quod in mentem veniat. Nec peccat mortaliter, qui non diligit deum, quantuncunq; dinina bonitas proponatur, omni dilectione dignissima: nisi necessitatis articulus intercedat. Idem de præcepto fidei, & spei, videre licet.

Quare, nec si peccata sese offerat peccatori, digna que homo detestetur, protinus obligatur, in actum contritionis extre: poterit enim, libere nullū habere actū, si nullus instat necessitatis articulus.

Et confirmatur: quia obligatio reliquorum præceptorum, ex necessitate rei sumitur, non ex memoria, aut intelligentia nostra: quippe, non quia nos intelligimus aut memoria tenemus, obligant, sed quia obligant, debemus nos dare operā, ut memoria teneamus.

Illud etiā, q; incosideratè dicitur, memoriā practicā obligare: speculatiuā, non obligare: quasi memoria conscientia sit, cuius iudicio homo teneatur obnoxius.

QVARTA PARS

Premiam enim angustias ex urgebo, quodnam sit illum iudicium practicum, vel quae memoria, que post simplicem peccati cōmemorationem, nouam praecepti obligationem inducit. Cumq; nihil constanter, recteve dici possit, nimurum non est cur amplius in opinione contraria refellenda moremur: nulla enim ratione nititur: sed solo afferentium arbitratu.

Atquè eisdem omnino argumentis persuaderi potest tertia propositio: hoc est, In diebus festis nō obligari homines ad agendam poenitentiam, aut diuino præcepto, aut humano. Præceptum enim de colendo deo, quo festis diebus astringimur, opera religionis præscribit. At, poenitentia (quod ante docimus,) religionis opus non est, sed vindicationis.

Item ius humanum nullum est aut euangelicū, quo hoc præceptum afferatur, profirant & tacebunt, lex autem antiqua cessavit, lege vero naturæ nihil eiusmodi præcipi, notius est quā ut probandum sit. Et profecto errores alienos reprehendere, non perinde difficile est, facilius namque: ut Cicero tradit, in mentem cuiusque venire solet, quid falsum & quid verum sit. Sed veram & consentaneam opinionem ingenerere, eamque idoneis argumentis confirmare, hoc opus hic labor est.

Sit igitur quarta propositio: præceptum de poenitentia obligat in articulo necessitatis, ut reliqua omnia præcepta affirmativa, ac primus quidem necessitatis

RELECTIONIS.

59

tatis articulus facile ab omnibus admittitur periculum mortis. Cūm enim præceptum pro aliquo tempore obliget, si in periculo mortis præteritur, nullū iam restat tempus quo possit impleri. Sed notandum est, quod cū baptismus & sacramentū absolutionis attrito conferant gratiam, institutaq; fuerint directe hæc duo sacramenta in remissionem omnium peccatorum, qui suscipit alterum ex his, siue contritus siue attritus verè, implet præceptum de poenitentia: quoniam deus nihil amplius exigit, in compensationis iniuriam & delicti commissi, quam vel contritionem sine sacramento, vel attritionem cum sacramento per se instituto in remissionem peccatorū: atque hinc colliges præceptum diuinum de poenitentia per se loquendo, obligare solum in duobus euentibus. Prinus cūm obligat diuinum præceptum de baptismo vel confessione, & tunc satis est poenitentia interior imperfecta, si exteriorius sacramentum re ipsa suscipiatur. Posteriorius, cūm deest minister utriusq; sacramenti. Vbi sicut homo tenetur habere votum suscipiendi vel baptismum, vel absolutionem si facultas adesset: ita etiam tenetur habere perfectam poenitentiam & cōtritionem, ut quæ necessaria tunc sit, ad remissionem peccatorum.

At vero articulus alius qui addi solet, cūm vide-
lacet quis administrare voluerit aliquod sacramentū,
vel quemcunq; alium actum exercere, qui requirat ho-
minem existentem in gratia, accidentariam obligatio-

b 3 nem

Q V A R T A P A R S

nem habet, nec à præcepto pœnitentiae oritur: sed à præcepto alio de digna sacramentorum vel susceptione, vel administratione. Unde peccatur quidem peccato sacrilegij, si ab impenitente sacramentum aut ministretur aut suscipiatur: non autem peccato omissionis aduersus pœnitentiae præceptum: unum excipio eucharistiae sacramentum, quod qui in mortali sumit, duplex peccatum peccat: Alterum sacrilegij in eucharistiam, alterum omissionis in præceptum peculiare diuinum de præmittenda pœnitentia eucharistie sacramento: de quo in fine huius relectionis differemus.

ad arg. contra Ad primum itaque argumentum respondetur illam Dni Thomæ similitudinem inter præceptum restituendi, & præceptum deserendi peccatum, non per omnia quadrare. Quia in re Caetanus videtur fuisse deceptus: primum enim rei alienæ restitutio, re vera fundatur in præcepto negatiuo, quo vetamur rem alienam in iusto domino retinere: neque enim minus rei alienæ detrectator est, qui eam apud se inuentam in iusto domino detrectat ac detinet, quam si furto suscepisset. Quo fit, ut ad obligationem restituendi iniusta acceptio impertinens sit: siue enim acceperim iniuste per furtum, siue iniuste per comodatum: simulatque in iusto domino rem alienam usurpo furti reus habeor: atque ex consequenti violator præcepti negatiui.

Rursus

RELECTIONIS.

60

Rursus etiam, quotiescumque adest commoditas, rem alienam domino suo restituendi, toties denuo peccato non restituendo: etiam si nullum actum posituum habeam, quo rem alienam iniuste velim apud me teneare. Satis enim est ad peccatum nouum usurpatio ipsa libera exterior rei alienæ, eo tempore quo oportebat eam domino reddere.

At, præceptum pœnitentiae per quam homo peccatum fugit & deserit, sicut & charitatis, quæ radix & fundamentum pœnitentiae est, re vera, quicquid Caetanus intelligat, præceptum est affirmatiuum: nec includit negatiuum, nisi quemadmodum omnia affirmativa dicuntur includere de actu contrario: ut præceptum charitatis secum habet annexum præceptum odij negatiuum: præceptum temperantie, negationem intemperantiae: fides quoque desperationem, fides, infidelitatem negat & prohibet: sic præceptum pœnitentiae ex consequenti vetat, ne quis impenitens sit impenitentia positiva contraria. Quo fit, ut non pœnitere propriè contra præceptum affirmatiuum sit, non contra negatiuum. Quocirca, tunc solùm peccatum erit cum præcepto affirmatiuo fuerit aduersum: aduersatur autem, cum quis eo tempore pœnitentiam non agit, quo ex præcepto agere tenebatur: hoc est in articulo necessitatis: quemadmodum superius explicatum est.

b. 4 Sed

QVARTA PARS

Sed est tamen similitudo vtriusque præcepti, & restituendi & pœnitendi proportionalis duplex. Prus, quod quemadmodum non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, ita quoque non dimittitur nisi agatur pœnitentia. Posterior etiam, hæc duo præcepta in hoc assimilantur, quod sicut non restituere rem alienam iniuste detentam, habet malum statum peccatoris annexum, ita & non pœnitere de peccato commiso. Quo fit, ut siue hic siue ille, hoc est, vel qui non restituit, vel qui non pœnitit, in actum posituum exeat. Alter, quo vult non restituere: alter, quo vult non pœnitire, semper peccat nouo peccato: & quidē frequenter loquendo, ut Theologos decet, in promptu patet, id quod diximus. Avarus enim prauè affectus aliena re detinenda, cum in mente illi venit aliena res: si in actum voluntatis posituum prodeat, quo videlicet vult non reddere, ex consequenti, ut experimento constat, statum illum probat, & eligit in quo est: & qui non pœnitit simili ratione si peccata quæ fecit illi occurrant, habebatq; actum voluntatis posituum plerunq; nihil aliud quam consentit & probat statum peccati, quod ante commisit.

Quod si volumus etiam rem hanc magis premere, sine dubio peccator cui peccata memorie occurunt, nec pœnitit, si quem actum eliciat etiam pro tempore quo non tenetur pœnitentiam agere, semper peccat peccatum nouum. Illud siquidem obiectum volitionis,

qua

RELECTIONIS.

61

qua volo non pœnitere etiam dum non teneor, nulla ratione honestari potest: cum actus oppositus hoc est pœnitentia & contritio, omni tempore usque adeò bona & honesta sit, ut contrarius actus quo pœnitere nolo, nullo unquam tempore honesti rationem habeat. Non affero tamen esse peccatum mortale velle non pœnitere, tempore quo non teneor: peccatum (inquit) mortale ex genere suo: est tamen veniale, quia non habet obiectum honestum: actus vero indifferentes schola nostra pœnitit reicit: hunc igitur in sensum D. Thomas intelligendus est, ut, scilicet, homo statim teneatur, immo semper pœnitere de peccato commiso, non positivè dolendo, sed negativè non complacendo: quo etiam sensu ipse idem loquitur. . . p. q. 84. ar. 8. ubi secutus Augustinum lib. de pœnitentia, cap. 19. & habetur de pœn. d. 3. c. pœnitentia est: & Hugo de S. Vict. dicentem, quod deus absoluens hominem à vinculo culpe & pœnae æternæ, ligat eum vinculo perpetuae detestationis peccati, assérit pœnitentiam etiam post remissum peccatum, debere durare usque ad finem vitæ: quod egregie annotavit Caietanus in commentariis supra cundē ar. nam, quod post imperata venia per primā contritionē, homo iterū atque iterum dolere teneatur, nulla ratione nititur: nisi cum homo dubitat an verè fuerit contritus: tum enim locū habet quod Isidorus tradit. 2. lib. de sum. bo. propitiationis occulta est, sine intermissione flere necesse est.

b 5 Quem

Q V A R T A P A R S

Quem etiam in modum possemus explicare, quod in 4. sententia, d. 17. dixit: hominem praecepto paenitentiae obligari, cum peccata memoriae occurruunt: teneatur enim non sibi ipsi placere in peccato commisso quod occurrit. Quare, nisi actum suspendat, quod tamen rarum & difficile est, si non paeniteat, semper peccabit. Scio Caietanum huius ipsi loco ex. 4. sententiarum aliter occurrere, legat qui volet, nec enim eius intelligentia omnino pessima est.

de morte Pro secundi vero argumenti solutione notandum est, discriminem esse, inter bona corporis, scilicet, salutem & vitam corporalem, & bona animae hoc est salutem & vitam spiritualiem: quod illorum non magis sumus domini quam vitae & salutis proximorum nostrorum; nam vita & mortis solus deus sibi dominium reservauit: posteriorum vero bonorum unusquisque dominus est, habetque candem liberam potestatem, quam pecuniae & reliquae rei familiaris. Hoc autem discriminem, primum ratione constat, sumus enim domini eorum bonorum, que nostra diligetia, labore atque industria comparauimus. Cum ergo bona spiritualia, hoc est, virtutes quibus salus & vita anime continetur: nostra libertate & industria interueniente nobis obueniant, nostro ea nobis iure vendicamus: nam & hoc titulo opifex quisque sui operis dominus est: vita autem corporis, naturae donum est, non ingenio nostro, aut industria partum. Quocirca nihil mirum, si naturae author, huius rei do-

R E L E C T I O N I S.

62

rei dominium sibi assumpsit.

Quod etiam bonorum spiritualium domini sumus testi monium illud ecclesiae confirmat, deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, posuit ante illum vitam & mortem. &c.

Signo quoque manifesto hoc discrimen innotescit. Nam, si morte mihi consciente, non aliter contra praeceptum illud, non occides, pecco, quod si proximum interficerem. Item, si ex gula cibum aliquem sumo, vita corporali noxiuam duplex peccatum pecco: alterum contra temperantie legem, alterum, contra illud quo teneor vitam corporalem seruare & meam & alienam, non tanquam dominus, sed tanquam dispensator & custos. At vero, si mortis spiritualis mihi causa sum, ea iactura mihi non imputatur, quin si per fornicationem, gratiam, virtutem, salutem, vitamque animi perdam, unicum fornicationis peccatum agnoscitur. Quo uno argumento satis liquet, bonorum spiritualium nos esse verem dominos, non dispensatores: quando horum dissipatio nobis non imputatur ad specialem culpam.

Ex hoc etiam discriminem ratio patet, cur volenti se occidere corporaliter, quisque priuatus vim possit inferre, cogereque vel iniurium ne se occidat: quam tamen vim volenti se spiritualiter interficiere, non licet inferre: nisi is qui infert superior auctoritate & potestate sit. Cumus differetque (ut reor ego) non alia causa est, nisi quod vita sue corporalis nemo est dominus,

Vnde,

Q V A R T A P A R S

Vnde, sicut volenti alium occidere, vim inferre quilibet potest, ut impedit, ita & seipsum intercimere volunti. At, cum vita spiritualis unusquisque sit dominus, iniuriam illi feceris si vim attuleris, non aliter: ac si domino pecuniarum, pecunias suas etiam prodigè consumenti, manus ad impediendum iniicias violentas.

Hicce igitur explicatis, facile patet, consequentia illam non valere: non enim si statim vita corporali siue proximi siue meae teneor succurrere statim quoque teneor vita spirituali mederi: praesertim meae cuius sum dominus. Certè, si salutis corporalis liberum dominium haberemus, qui quartanam febrim quum protinus sanare posset, ad duos usque annos differret, mortaliter, non peccaret. Nunc autem, si quis vel in se, vel in alio grauem aliquem morbum, quem pellere illico posset, ad longum tempus protraheret, nescirem equidem excusare a peccato mortali.

ad 3. arg^m. Ad tertium negatur item consequentia, nec enim ego antecedens, (quod nonnulli faciunt) negare possum. Scio quidem, latitudinem quandam esse in ea temporis celeritate, quam homini ad compensandam iniuriam proximo illatam præstituimus. Sed, qui proximum laesit in honore vel fama, si habens opportunissimam opportunitatem iniuriam compensandi, negligit, & ad finem vitae reseruat, non existimo tam temerarium & inconsultum theologum esse futuru, ut illum per quinque etiam annos cessantem & torpentem excusat:

R E L E C T I O N I S.

6;

cusset: certè Christus non excusaret: an theologi debant, ipsi viderint. Consequentiam igitur ego nego, quia compensationem iniuria factæ proximo, non solum propter nostras utilitates, verum (ac multo etiæ magis) propter utilitatem eius cui iniuria facta est, legislator exegit. At, compensatio iniuria, quæ deo per peccatum fit, non propter dei commoditates, sed propter nostras exiguntur: quippe, cum compensationis nostræ deus non indigeat, nos egeamus. Quo fit, ut bona sua deus in hac parte pro nostris habeat. Vnde, ad eandem legem postulat, que illi debemus, & quæ debemus nobis ipsis. Nec arctiore vinculo satisfactio nem efflagitat iniuria suę, quam remedium salutis nostræ. Tum ergo, tenebimus dei compensare iniuriam, cum bona nostra spiritualia diligere tenemur, inq; necessitatis articulo procurare.

Ad quartum, (quoniam præcedentis argumenti confirmatio ex dictis facile soluitur) non desunt qui antecedens insufficient: eo quod apud August. lib. de Ciuita. dei, cap. 9. correctionem fraternalm in aliud tempus commodius referuare licet. At hic bona ventia me audietis diui Augustini intelligentiam non assequuntur: nusquam enim Augustinus credidit, ubi se offert magna commoditas corripiendi fratrem, hoc est, cum id fieri potest nulla mea iactura, multa fratris commoditate, licitum esse pro meo arbitratu, correctionem fraternalm in aliud annum remittere, ubi expedite-

QVARTA PARS

expeditetur vel æqua commoditas, vel etiam maior. Sed id sentit prudentissimus author: Cùm correctio sine iactura mea fieri non potest, differri nonunquam posse in tempus, ubi commodius sine iactura mea fiat. Cùm igitur interior pœnitentia ubiq; gentium, & omni tempore fieri cōmodissimè possit, si nō licet liberationē proximi differre, cū fieri cōmodissimè potest, ergo nec nostrā, sed nego tamē consequentiā: quia bonū spiritualū proximi mei custos sum, nō dominus; idcirco illū mox eripere teneor, et vivificare si possū, meipsum nō mox teneor, etiā si possim. Commoditas præterea, ad corripiendū fratrē, nō semper & ubiq; parata est. Idcirco quādo sese offert, lex præcipit, ut arripiatur. Commoditas autē eripiendi nos, omni tempore & loco est in promptu. Quare, noluit nos suauissimus legislator semp obligare, quotiescumq; opportunitas adesset, ne nos innumeris peccatis inuolueret. Ac re vera, (vt cūq; opinemur) negare nō possumus, inter bona proximi & nostra longum esse intervalum. Nam bouem proximi aut ouem iacentem leuare teneor, & seruare si possim: bouem meum aut ouem non item: nisi res effet ad vitam meam conservandam necessaria. Tunc enim sicut nec vita, ita nec illius rei, sine qua vita non degitur, liberam habeo facultatem. Sic ergo & bona spiritualia proximi mei: etiam extra mortis aeternae periculum curare teneor: mea non perinde: nisi cum articulus necessitatis

RELECTIONIS.

64

cessitatis propriae spiritualis occurrit; hoc est, periculum mortis aeternae.

Ad testimonium verò Gregorij, quod ibi subiungitur, fatcor equidem, quod si quis periculum proximum & certum in se videret, incidendi in novum peccatum mortale, nisi antiquum aboleret, teneretur tunc temporis pœnitentiam agere. Quemadmodum enim qui ex assidua consuetudine iurandi, intelligit se in eo periculo constitutum, ut facile excat in periurium, obligatur consuetudinem illam retractare, per quam in periculo deierandi constitutur, sic qui ex assuetudine peccandi, cognoscit se ad aliud atque aliud peccatum trahi: nec tentationibus quotidianis sine ingenti periculo posse resistere, videtur proculdubio teneri ad illum statum deserendum: & hinc patet quid ad Leonis Papæ verba dicendum sit. Id verò, quod ex Ecclesiastico additur, consilium saluberrimum est, non præceptum. Consilij autem ratio redditur, ne forte subito præoccupati hora mortis, queramus spaciū pœnitendi, & inuenire non possimus.

Nam quinti argumenti, concedo primū cōsequens, ad 5^m. arg.
si nihil aliud ibi significetur, quam non esse peccatum pœnitentiam differre: sic enim interim solemus appellare licitum quod peccatum non est. Sed cùm rursum colligis: ergo velle differre licitum est, nego consequiam; nam talis volitio non habet bonum obiectū, vt ante

Q V A R T A P A R S

ut ante diximus. Non enim iij sumus, qui admittamus, aliquē actum esse licitum, qui meritorius esse nequeat:imò ne bonus quidem morahter:Quod nonnulli, libera fronte concedunt. Ergo, cùm tandem obijcis, quod licet facere, licet velle:bene dicis, si quod dicis attendis. At pœnitentiam differre, non est facere, sed, non facere:non autem statim licet velle non facere, quæ non facere licitum est, id est, quæ si non feceris, nou peccas, verbi gratia, non leuare festucam, illicitum non est:at velle non leuare, si nullum finē honestum apponas, oculos, ac proinde illicitum est. Item, non facere bonum, interdum licet:videlicet, cùm non teneor:at, velle nō facere, (quod retro etiam diximus) nulla ratione honestari potest.

ad 6^m. arg^m. Ad sextum argumentum:licet præceptum negatiū generale sit, ne simus inimici dei per actum, quo inimicitia contrahatur:at, ne simus inimici dei secundum reatum, nullo negatiuo præcepto sumus astricti: sicut enim de amicitia habituali dei, nullum præceptū affirmatiuum est, sic, de inimicitia, quæ secundum reatum est quasi habitualis, nullum est negatiuum. Omnes squiderem leges, actus vel præcipiūt, vel prohibēt, non habitus. Et cùm obijcitur, velle esse dei inimicū secundum reatum, etiam est intrinsicē malum: fateor id quidem:quia, vt volitio mala sit, satis est obiectum esse malum, siue secundum actum siue secundum reatum: nam qui positiuē vult habitum habere vitij, vel etiā esse

R E L E C T I O N I S.

65

esse reatu malus, consentit in rem, quæ recte rationi aduersatur. Imò adeò implicitè consentit in culpam, sine qua nec habitum vitij habere, nec reatu malus esse potest:non tamen proinde sequitur quòd sit præceptum de non perseverando in peccato: sed solum ne velimus malum, quod cū recta ratione pugnat. Atq (vt uno verbo dicamus) velle dei inimicitiam, direchè charitati aduersatur. At, non velle amicitia eo, scilicet tempore, quo non teneor velle, charitati non repugnat. Quare, negatur consequentia.

Ad vltimum. Quanuis sciam ego, Scotum & Gabr. in, 3. dist. 37. angelum in verbo feriae, Nider in suo preceptorio, Florentinū parte, 2. titulo, 9. afferit, scilicet in diebus festis maximè dominicis, teneri homines ad diligendum deum super omnia, ac proinde si in peccato sint ad habendam contritionem: sed quoniā ignoro, unde ad hanc opinionem doctores illi venerint, liberè possū, quod non satis exploratè perceptum sit & cognitum, sine ylla dubitatione negare. Nam, sicut esse plures mundos naturalis ratio negat, quoniā plures esse, ratio nulla naturalis probat, sic peccati mortalis obligationem, rationabilissimè ubique negabimus, quoties idoneis argumentis nō afferitur. Nam illud imbecillum est, quod subiungitur, cū ex D. Thomae & grauiorum authorum sententia, ad finem legislatoris minimè teneamur, sed ad media, quæ lex finis gratia consequendi prescribit: non enim si finis

i præ

QVARTA PARS

præcepti charitas est, tenemur protinus omnia præcepta legis implere ex charitate. Nec si lex iubet quadragesime ieiunium, ut mens eleuetur in deum, astrin-
ginur proinde ex huius præcepti vigore, mentem in
deum eleuare. Quod verò dicitur tenenda esse mente
legis non verba, sit ita sane; sensum enim legis ample-
ximur, non sonum verborum. Credimus namq; legem
in eo sensu accipiendam, quæ per verba legislator ef-
ficere voluit.

Iam, illud quod ex Leuitico afferatur nullius est
momenti. Primum, quoniam lex vetus abolita est, nec nos
obligat nisi ea parte qua legis naturæ præcepta con-
tinebat. Deinde quoniam lex de certo quodam die lo-
quebatur, quod festum propitiationis erat: ubi sacer-
dos semel in anno peculiariter, pro peccatis populi ora-
tionem fundebat ad deum, atq; hostias offerebat, ut
quod nunc ecclesia facit semel in anno obligas ad poe-
nitentiae sacramentum, tunc in veteri illo populo præ-
signaretur. Non erat autem lex, quæ singulis festis
& sabbatis hanc animi afflictionem præscriberet.
Ac mihi videor satis de poenitentia virtute differuisse.
Proximum est, ut de poenitentiae sacramento diffe-
ramus, videamusq; iam ea, quæ sequuntur. Primum,
an poenitentiae sacramentum sit ad salutem necessa-
rium: deinde, an de poenitentiae sacramento præceptu-
bit. Hec enim ex mea partitione restant duo, de qui-
bus accuratius differendum puto: quoniam vtraq;
spatatio,

RELECTIONIS.

66

sputatio, & ad agnitionem sacrarum literarum pul-
cherrima est: & ad componendas multas scholasti-
cas concertationes necessaria.

QVINTA PARS.

QVO D igitur poenitentiae sacramentum non ^{Q. 17.}
sit fidelibus ad salutem necessarium, primùm suade-
tur ex eo, quod post baptismum qui in peccatum in-
ciderit, non potest per poenitentiā reparari, ut Apo-
stolus ad Hebr. 6. videtur affirmare, cùm ait: Impos-
sibile est eos, qui semel sunt illuminati, & participes
facti sunt spiritus sancti & prolapsi sunt, rursum
renouari ad poenitentiam: & cap. 10. voluntariè pec-
cantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam
non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem
quædam expectatio iudicij, & ignis emulatio, quæ co-
sumptua est aduersarios.

Præterea, à præciso sacerdote non possumus etiā
in mortis articulo hoc sacramentum sumere, ut D. ^{4.d.19.art.2.}
Thom. author est. Liceret autem si esset ad salutem ^{q.3. Et. 1.p.}
necessarium: cùm ob id ab heretico & schismatico sa- ^{q.82.art.7.}
cramentum baptismi licite suscipiamus. ^{ad secundū.}

Præterea, deus non deficit in supernaturalibus ne-
cessarijs, sicut nec natura in necessarijs deficit: si ergo ^{3. de anima.}
sacramentum hoc ex diuina institutione esset medium ^{lex.ccp.45.}
ad salutem necessarium, certè prouidisset deus de mi-
nistro in articulo mortis. Quare iure diuino quibet
i 2 sacerdos,

QVINTA PARS

Sacerdos, quemlibet tunc temporis posset absoluere, scilicet baptizare tunc, quilibet quemlibet potest. Quocirca talem ecclesia potestatem sacerdotibus simplicibus adimere non valeret: quod absurdum est.

Præterea, si sine hoc sacramento non constaret salus, ergo summo pontifici via salutis non pateret, cum nullum habeat in terra superiorem et iudicem. At minister huius sacramenti index et superior est: poenitens, inferior, ac iudicatus: non igitur est hoc sacramento de necessitate salutis.

Præterea, si hoc sacramentum necessarium esset, id maximè ex verbis thematis, nisi poenitentiam habueritis. Et sed inde non probatur: pari enim ratione ostenderetur sacramentum eucharistiae esse ad salutem necessarium: cum in eundem modum dicat dominus. Ni si manduaueritis carnem filij hominis. ex c.

Præterea D. Chrysostomus, homilia in Psal. 50. secunda, peccata tua (inquit) dico, ut deleas illa: si confunderis alicui dicere quia peccasti, dico ea quotidie in anima tua, non dico, ut confitearis conseruo tuo: dico deo, qui curat ea. Et in oratione de beato Philogonio, ego testificor (ait) ut si quisque nostrum redies a pristinis malis, ex animo vereq; promittat deo, se postea nunquam ad illa redditurum, nihil aliud deus requirat ad satisfactionem ulteriorem. Idem in sermone de poenitentia et confessione: et homil. 20. in Genesim; et super epistolam ad I. Iebr. homil. 31. referuntur q; à Gra-

RELECTIONIS.

67

à Gratiano de poenitentia. d. 1. cap. quis aliquando: et à Magistro in. 4. d. 27. Igitur sacramentum confessio- nis, et absolutionis sacerdotalis, non est ad salutem necessarium.

Et confirmatur: quia Nectarius episcopus Constantopolitanus Chrysostomi antecessor abrogavit confessionem, quæ sacerdotibus fit, (vt lib. 9. historię tripartitę cap. 35. Sozomenus refert) non autem vir sanctus abrogaret, si sacramentum confessionis esset ad salutem necessarium: et confirmatur rursum: quia apud Græcos post illa tempora, confessio que sacerdoti fit, reiecta est atque abohta: non erat ergo me dium necessarium ad salutem. Alias, exinde nullus Græcorum salutem fuisse consecutus: quippe (vt ante docuimus) in medijs ad salutem necessarijs, nemini ignorantia patrocinatur: vt sine illis aeternā salutem pos sit adipisci: quæ est ratio glossæ de poenitentia, d. 5. statim à principio: ubi tenet confessionem esse institutam ex ecclesiæ traditione, potius quam ex noui testamenti autoritate. Idem tenet Panormit. super caput. omnis vtriusq; sexus, de poenitentijs et remissionibus: D. quoq; Bonaventura, dist. 17. quarti sententiarū, q. 3. ar. 3. afferit, confessionem non esse institutam à Christo, sed ab apostolis: non ergo ita grauis est error, negare confessionem sacramentalem apud sacerdotes esse ex diuino iure ad salutem necessariam.

In contrarium est D. Thomas, 3. p. q. 84. ar. 5. ubi i 3 ex ver-

QVINTA PARS

Ioan.3.c. ex verbis Thematis colligit, pœnitentia sacramentū esse ad salutem necessarium. Quemadmodum enim de baptismo instituendo dominus loquitur, cùm ait: Ni si quis renatus fuerit ex aqua & spū sancto &c. Ita & de pœnitentia sacramento, quod erat institutus, videtur loqui, cùm dicit: Nisi pœnitentiam habueritis. &c.

In huius controvrsie explicationē ponenda mihi sunt fundamenta quædam, ad futuram fabricam constituantem necessaria.

Primum est. Pœnitentiam exteriorem, in qua sacerdos pœnitentem à peccatis absoluit, esse sacramentum. Hoc fundamentum primi Nouaciani euertere voluerunt: negarunt enim sacerdotes per absolutionē peccata remittere: atque ex consequenti negarunt pœnitentia sacramentum, quod utiq; nullum est, si remissio peccatorum in eo non est. Aduersus quos disputationat Ambros. lib.1.de pœnitentia, cap.2. &c. 6. & 7. Hos Vniclephistæ postea secuti sunt: (vt author est Thomas Valdensis lib. de sacramentis, cap.135.) Negarunt enim etiam ipsi sacerdotes verè absolvere pœnitentes: quæ tamen est aperta heres. Primū ex cap.ad abolendam, extra de hereticis: vbi Lucius tertius, vniuersos (inquit) qui de sacramento corporis & sanguinis domini nostri, vel de baptismate seu de peccatorum confessione, vel reliquis ecclesiasticis sacramentis, aliter sentire aut docere non metuunt,

quæ

RELECTIONIS.

6

quam sacro sancta Romana ecclesia prædicat & obseruat, vinculo perpetui anathematis innodamus.

Deinde, ex Concilio Floren. sub Eugenio. 4. in decreto super unione Armenorum, vbi pœnitentia numeratur inter reliqua nouæ legis sacramenta. Item ex Concil. Trident. s. f. 7. can. 1. de sacramentis in genere.

Præterea, ex cap. firmiter, vbi definitur, quod IESVS Christus, claves ecclesiæ commisit apostolis, eorumq; successoribus: clavis autem à catholicis intelligitur potestas aperiendi regnum cœlorum: ac proinde absoluendi à peccatis: per quæ regnum cœlorum peccatoribus clauditur. Nec huiusmodi intelligentia aliunde quam à Christo domino accepimus: qui Matthe. 16. cum claves Petro pollicitus esset, explicans euangelium, quidnam ipsi polliceretur: quodcunq; (inquit) solueris super terram, erit solutum & in cœlis.

Communis quoq; ecclesiæ consensus id confirmat: quæ est columna & firmamentum veritatis: (vt dicitur. 1. ad Timoth. 3. credunt autem omnes fideles, cùm peccata sua sacerdotibus confitentur, & ab eis percipiunt absolutionis formam, remissionem quoque peccatorū simul percipere. Merito igitur Concilio Constantiensi, præsidens Martinus quintus, in bulla condemnationis Ioannis Vnicleph, definit, quod sacerdos potest peccatorem confessum à peccatis absoluere: & quod sacerdos etiam malus, cum intentione faciendo quod facit ecclesia, verè cōficit, verè absolvit. &c.

i 4 Suppe-

QVINTA PARS

Suppetunt etiam sacrarum literarum testimonia ad huius rei confirmationem: ut illud (quod Ambrosius adducit) Matth. 16. Tibi dabo claves regni cœlorum: & quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Item illud, 2. ad Corinth. 2. Si quid donas sis, & ego: nam & quod ego donavi propter vos, in persona Christi: & cum sacerdotes in baptismo abluant à peccatis, eo quod baptismi ministerium illis commissum est, pari ratione & in pœnitentia. Quid enim interest (Ambros. ait) utrum per pœnitentiam, an per lauacrum hoc ius sibi datum vendicent sacerdotes? Nempe unum in utroq; ministerium est. Nam ut illis dictum est Matth. ultimo. Baptizate omnes gentes. &c. Ita Ioannis. 20. Dominus ait: Sicut misit me pater, & ego mitto vos: accipite spiritu sanctu, quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Si ergo acceperunt sacerdotes potestatem remittendi peccata, & eam exercent absoluendo confitentes peccata sua, sine dubio signa illa sensibilia sunt sacramentum.

Secundum fundamentum. Hæresis est negare sacramentum pœnitentie esse iudicium quoddam ex Christi institutione: hoc est, sacerdotes remittentes peccatorum ab aliis, esse veros iudices à Christo domino constitutos. Decipiuntur enim nonnulli existimantes confessores esse iudices arbitros, habentes videlicet potestatem ex electione indicandorum. Quod profecto errant in media

RELECTIONIS.

69

dia luce. Nam potestas remittendi peccata sacerdoti à peccatoribus conferri non potuit: sed à solo Christo: cuius sunt iudices delegati.

Præterea. Claves non conferunt sacerdotibus ipsi peccatores: sed ipse dominus Iesus Christus contulit eas apostolis, eorumq; successoribus: ut in cap. firmiter, de summa trinitate definitur. Potestas ergo soluendi atq; ligandi peccatores, à Christo domino sacerdotibus collata est.

Præterea, manifestissimè hæc res ostenditur, ex illo verbis iam citatis, sicut misit me pater, & ego mitto vos: quorū remiseritis peccata, remittuntur eis. &c. Sunt ergo iudices à Christo constituti, à quo acceperunt potestatē peccatores iudicandi. Quod si princeps, qui haberet à Cæsare potestatē delegandi, dicaret cuipiam, sicut misit me pater, & ego mitto te: quorum remiseris delicta. &c. non dubitaremus eiusmodi hominem esse à principe filio Cæsar, iudicem delegatum. Cum igitur filius dei, homo Christus Iesus, cui omne iudicium datum est, omnisq; potestas in cœlo & in terra, dixerit apostolis, sicut misit me pater. &c. ambigt nulla ratione potest, eos esse iudices peccatorum, à Christo domino constitutos.

Præterea. Ecclesiæ consuetudo apertissimè indicat, pœnitentiae sacramentū exerceri iudicialeiter: est enim ibi reus & accusator, est sententia, est poena iniuncta: sed hæc potestas, quam exercent sacerdotes

QVINTA PARS

in sacramento est à Christo (ut probatum est) ergo ab eodem instituti sunt iudices.

Ad hæc, in Concilio Florentino definitur, quod minister huius sacramenti est sacerdos, habens autoritatem absoluendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris: ergo si iurisdictionis potestas in ministro huius sacramenti requiritur: iam palam fit, sacramentum hoc esse iudiciale, ex institutione Christi: nam sicut pastores ouium Christi, non sunt pastores ab ouibus, sed à Christo, Ioā. 21. Pasce oves meas: ad Ephē. 4. Ipse dedit quosdam quidem apostolos, alios pastores. &c. Ita non sunt iudices ouium ab ouibus, sed à Christo: nam quibus commisit ut oves pascerent, commisit simul ut de ouibus iudicarent.

non possunt iudicare nisi ea cognoscantur
Tertium fundamentum. Non possunt iudices constituti à Christo, iudicare de peccatis, nisi ea cognoscant: hoc lumine naturali manifestum est. Nisi enim innotescant delicta iudicanti, ignorare necesse est, utrū soluere debeat, an ligare, remittere, an retinere. Quare, siue absoluat siue retineat, utraq; sententia erit imprudens.

Item, quia vel index delegatus aliquam poenam intungit pro delicto, vel nullam: si nullā, iniquus est minister iustitiae: si aliquam, imprudētissimus est, quamlibet iniungendo sine cognitione delicti. Nam & equali poena inequalia crimina vindicabit: & aquila inaequali. Cùm igitur Christus non instituerit iudicium

RELECTIONIS.

70
dicium absurdum & imprudentia plenum: certè, instituendo iudices, pariter instituit, ut delictorum haberent cognitionem: ne turpiter in iudicijs aberrarent.

Quartum fundamentum. Omnium peccatorū tam ~~omnium~~ publicorum quam occultorum, tam exteriorum quam interiorum, sacerdotes constituti sunt iudices: patet ex vniuersali sermone, quorum remiseritis peccata remittuntur eis. &c. Ioannis. 20. Et Matth. 16. Tibi dabo claves regni cœlorum, & quodcumq; solueris. &c. Alioqui tota ecclesia seduceretur, quæ putat se accipere etiam remissionem delictorum occultorū, quæ sacerdotibus confitetur. Seduceretur inquam si non accepissent potestatem remittendi cum publicis etiam occultis peccata.

Præterea, si Christus de solis exterioribus loqueretur: ergo per absolutionem sacerdos remitteret solum exteriora peccata, & non interiora: quare dimidiatam veniam præstaret, (ait enim) quorum remissionis remissa sunt, & quorū retinueritis retenta sunt.

Quintum fundamentum. Pœnitentia sacramentū ^{q. 17.} tres partes habere, contritionem cordis, confessionem oris, satisfactionem operis. Quæ videlicet quasi materia sunt huius sacramenti. Nam verba absolutionis sacerdotalis, forma sunt, qua hoc sacramentum perficitur. Nec me clam est, Scotum in. 4. d. 14. q. 4. & d. 16. q. 1. id negare, quod nos tanquam fundamentum iesimus. Credit enim solam absolutionem sacerdotis, esse inter-

QVINTA PARS

integrum pœnitentie sacramentū. Quia sola (inquit) ea significat gratiam: solaq; proinde gratiā præstat.
4.d.16.q.1. Durand. etiam, in eadem erroris naui versatus, quatuor de causis dixit, contritionem & satisfactionem non esse huius sacramenti partes. Primā posuit, quod forma, id est, absolutio, non applicatur nisi confessio: ergo sola confessio est materia, cui scilicet soli forma tota adiungitur. Nā & rei artificialis materia ea est integra, cui forma integra artis admouetur. Alteram, quod contritio non est signum sensibile. Res autem sensibiles sacramentorum materie sunt. Tertiam, quod attritione sola, verūm atq; integrum conficitur sacramentum. Quod si contritio esset huius sacramenti pars, non posset alia loco illius subrogari. Quartam causam esse, eamq; vel maximam: quod satisfactione sit posterior tempore, quam absolutio sacramentalis: ergo non est de integritate sacramenti; nec enim est totum successuum, sed permanens: quod suas omnes partes simul habere necesse est: cuiq; iam existenti, si posterius tempore quicquam contingat, non est pars: sed accidens rei. Et confirmatur. Quia tanta potest esse cōtritio, ut tota pena remittatur: erit ergo tunc satisfactione superflua. Quare non est pars. Nunq; enim pars suo toti superuacanea est. At verò, omnia hæc commentitia sunt, nec possunt fundatum quod iecimus infirmare: habetur enim ex Concilio Florentino, cuius autoritatem, Theologi sanè tenere